
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 05 - INFRASTRUTTURE ENERGETICHE. ATTIVITA' ESTRATTIVE  

GEOTERMICHE, IDROCARBURI

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/01/2018
    
Numero Dipartimento: 5

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 259 del 29/01/2018

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ALLA SOCIETA' SERRAGIUMENTA AGRICOLA S.N.C. LA 
SOMMA DI EURO 1.371893,40. IN OTTEMPERANZA ALLE SENTENZE TAR CALABRIA, 
CATANZARO N. 830/2016 E N. 1704/2017 . 

copia informatica per consultazione



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTA  la  nota prot.  n.  3265/Dip.  del  17.4.2008 con cui  la  Società Serragiumenta Agricola s.n.c  .ha 
richiesto il rilascio dell’autorizzazione unica regionale alla costruzione ed all’esercizio dell’ impianto di  
produzione di energia elettrica da fonte fotovoltaica ubicato nel comune di Altomonte (CS); 

VISTO il D.D. n. 9232 del 16.6.2010 con cui è stata rilasciata alla Società Serragiumenta Agricola s.n.c.  
l’autorizzazione unica alla costruzione ed all’esercizio del suddetto impianto di produzione di energia 
elettrica da fonte fotovoltaica;

VISTO il ricorso n. 742 del 2012 con cui la Societa’ Serragiumenta Agricola s.n.c. ha chiesto alla Regio­
ne Calabria il risarcimento danni per il ritardo subito a causa della mancata conclusione del procedimen­
to di autorizzazione unica entro il termine di centottatagiorni previsti dalla norma;

PRESO ATTO che con sentenza n. 830/2016 il Tribunale Amministrativo Regionale per la Calabria ha 
condannato la Regione Calabria al risarcimento dei danni in favore della ricorrente pari a € 73.942,26 
per 20 anni, per un danno complessivo di € 1.478.845,20, nonché al pagamento delle spese e compe­
tenze del giudizio, pari a € 5.000,00, oltre accessori come per legge;

CONSIDERATO che la Società Serragiumenta Agricola s.n.c. a causa del’accertato mancato spontaneo 
adempimento da parte della Regione Calabria alla sentenza n. 830/2016 ha presentato davanti al Tribu­
nale Amministrativo della Calabria ricorso (n. 74/2017) contro la Regione Calabria affinchè:

­ determini, in ottemperanza alla sentenza n. 830/2016, l’importo risarcitorio dovuto pari a com­
plessivi € 1.486.582,97, oltre gli ulteriori interessi e rivalutazione, ordinando alla Regione Cala­
bria il pagamento delle somme entro trenta giorni;

­ ordini alla Regione Calabria il pagamento della somma di € 5.000,00 oltre accessori di legge, per 
complessivi € 7.295,60 a titolo di spese legali;

­ determini l’ammontare del maggior danno subito alla Socierà a causa dell’inadempimento della 
Regione e determinato nell’ulteriore somma di € 70.605,75 oltre interessi;

­ nomini, in caso di ulteriore inadempimento da parte della Regione, un commissario ad acta affin­
chè provveda in via sostitutiva;

­ fissi una somma non inferiore a € 500,00, per ogni giorno di violazione o inosservanza successi­
va;

­ condanni la Regione Calabria al pagamento delle spese, competenze ed onorari del giudizio di 
ottemperanza, oltre IVA e CPA e oltre alla refusione del contributo unificato;

PRESO ATTO che con sentenza n. 1704/2017 del 13.11.2017 il Tribunale Amministrativo della Calabria 
si è definitivamente pronunciato sul ricorso n. 74/2017 accogliendolo e per l’effetto:

­ ha  liquidato  della  somma  dovuta  in  forza  della  sentenza  da  eseguire  nella  misura  di  € 
1.478.845,20; 

­ ha  condannato  la  Regione  Calabria  al  pagamento  nel  termine  di  60  giorni  della  somma di 
1.478.845,20, oltre a rivatulazione ed interessi;

­ ha nominato, “per il caso di ulteriore inadempimento un Commissario ad Acta nella persona del  
Prefetto di Catanzaro o di un funzionario da lui delegato, cui la parte ricorrente potrà rivolgersi di­
rettamente e che provvederà  al pagamento nel termine di novanta giorni”;

­ ha condannato la Regione Calabria alla rifusione in favore della società Serragiumenta Agricola 
s.n.c. della spese e competenze di lite, che ha liquidato nella misura di € 2.500,00, oltre al rim­
borso del contributo unificato e delle spese generali nella misura del 15%, nonché IVA e CPA 
come per legge.

CONSIDERATO che:

­ con nota del 14.12.2017 pervenuta via pec ed assunta al  protocollo del Dipartimento in data 
15/12/2017 al n. 390437 Siar l’ avv. Paolo Canonaco legale rappresentante della Società Serra­
giumenta Agricola s.n.c. , ha dichiarato la propria disponibilità alla rinuncia unilitarale dell’importo 
dovuto, in virtù delle suddette sentenze, riducendo il proprio credito per capitale, interessi e riva­
lutazione,  da € 1.503.026,31(ed oltre interessi  e  rivalutazioni  successivi  dal  30.9.2017)  ad € 
1.360.000,00 fermo restando il pagamento delle spese legali e del pagamento dei contributi unifi­
cati pari ad € 11.893,40 , quindi per un totale di € 1.371.893,40;

1

copia informatica per consultazione



­ con Decreto Dirigenziale n. 15667 del 29/12/2017, sono state impegnate le somme per un impor­
to complessivo di € 1.371.893,40 a valere sul cap. U9011101301, impegno n. 8882/2017;

­ ai  sensi  dell'art.  48 bis del  D.P.R. n.  602/73,  è stato accertato che  la  società  Serragiumenta 
Agricola  s.n.c., “non  è  inadempiente”  nei  confronti  dell’Agenzia  delle  Entrate(identificativo 
univoco richiesta: 201800000106548);

Accertato che sul pertinente capitolo U9011101301, esercizio finanziario 2018 risulta l’impegno di spesa 
n.  8882/2017, il quale presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento del corrispettivo 
spettante  società Serragiumenta Agricola s.n.c. in ottemperanza alle Sentenze TAR n. 830/2016 e n. 
1704/2017 .

VIsti:

­ il D.Lgs. 118/2011, art. 57

­ la L. Reg.le 22 dicembre 2017, n. 56 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2018­202"(BURC n. 130 del 22 dicembre 2017);

Attestato:

­ che ai sensi dell’art. 4 della L. Reg.le n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la cor­
retta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria; 

­ che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6  
dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011

VISTA la distinta di liquidazione n. 999 del 26/01/2018, generata telematicamente e allegata al presente 
decreto;

Visti:

 il  D.P.R.  n.  445/2000  ­  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di  
documentazione amministrativa;

 la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

 la Legge nazionale n. 845 del 21/12/78, art. 4 comma g;

 la Legge Regionale n. 18 del 19/04/85;

 la L.R. n. 7/96;

 il D.P.R. n. 354 del 24/06/99 e s.m.i.;

 la L.R. n. 08/2002;

 Legge Regionale 22 dicembre 2017, n. 56 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2018­2020"(BURC n. 130 del 22 dicembre 2017);

 la deliberazione n. 568 del 28/12/2016 ad oggetto: “Linee Guida per la realizzazione dei percorsi di 
Istruzione e Formazione Professionale in Regione Calabria”;

 la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 e s.m.i. con la quale è stata approvata la nuova struttura 
organizzativa della Giunta Reginale;

 la D.G.R. n. 270 del 12/07/2016, con la quale sono stati assegnati d'ufficio i dirigenti nella nuova 
struttura organizzativa della G.R. in applicazione della D.G.R. n. 541/2015;

 la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale sono state approvate modifiche ed integrazioni al 
Regolamento Regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i. e, per l’effetto, il Dipartimento Sviluppo 
Economico è stato scorporato secondo le due aree funzionali già previste: “Lavoro, Formazione e 
Politiche Sociali” e “Sviluppo Economico – Attività Produttive”; 

 il D.P.G.R. n. 2 del 12 gennaio 2018 con il quale è stato conferito l’incarico al Dott. Fortunato Varone 
di Dirigente generale Reggente di entrambi i neo costituti Dipartimenti;

Attestata, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e corret­
tezza del presente atto resa con la sottoscrizione del presente provvedimento dal Responsabile del Pro­
cedimento. 

DECRETA

per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato di:

• prendere atto:

2

copia informatica per consultazione

http://www.consrc.it/bdf/api/BDF?numero=56&anno=2017
http://www.consrc.it/bdf/api/BDF?numero=56&anno=2017
http://www.consrc.it/bdf/api/BDF?numero=56&anno=2017
http://www.consrc.it/bdf/api/BDF?numero=56&anno=2017


• che  ai  sensi  dell'art.  48  bis  del  D.P.R.  n.  602/73,  è  stato  accertato  che  la  società 
Serragiumenta  Agricola  s.n.c.,  “non  è  inadempiente”  nei  confronti  dell’Agenzia  delle 
Entrate(identificativo univoco richiesta: 201800000106548);

• liquidare  alla  società  Serragiumenta Agricola s.n.c. la somma di  €  1.371.893,40, in ottemper­
anza alle Sentenze TAR n. 830/2016 e n. 1704/2017;

• far  gravare gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo di  spesa  n. 
U9011101301 del bilancio regionale 2018 giusto impegno di spesa n. 8882/2017 consolidato con 
D.D. n. 15667 del 29/12/2017, con accredito sul c/c bancario intestato alla medesima società;

• demandare al Settore Ragioneria Generale del Dipartimento del Bilancio, l’emissione del relativo 
mandato di pagamento di € 1.371.893,40, con accredito sul c/c bancario intestato alla medesima 
Società;

• notificare il  presente provvedimento,  a cura del  Responsabile  del  Procedimento alla  società 
Serragiumenta Agricola s.n.c., al Dipartimento Bilancio, all’Avvocatura Regionale e alla Corte dei 
Conti Sezione Giurisdizionale per la Calabria;

• provvedere alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC,  ai  sensi  della  legge 
regionale 6 aprile 2011, n. 11; 

• disporre che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria ai 
sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
VALEA FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

3

copia informatica per consultazione


